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ABSTRAKT

Cílem této práce je zhodnocení výkonnosti růstového portfolia v podmínkách reálného

obchodování vytvořeného z akcií na českém kapitálovém trhu a aktivně spravovaného za

pomocí nástrojů technické a fundamentální analýzy. V teoretické části práce je čtenář

nejprve uveden do systému fungování kapitálového trhu v naší zemi. Následně jsou blíže

popsány jednotlivé metody analýzy akcií a základní principy tvorby investiční strategie.

Analytická část seznamuje s vlivy působícími na vývoj českých akcií a výsledky

investování do akciových titulů podle zvolené strategie včetně srovnání s alternativními

typy investic. Autorka dále uvádí několik způsobů, které mohou pomoci investorovi

k dosažení vyšší výkonnosti portfolia a usnadění jeho správy.

Klíčová slova: kapitálový trh, akcie, obchodník s cennými papíry, investor, technická

analýza, fundamentální analýza, portfolio

ABSTRACT

The aim of this work is to evaluate growth portfolio performance created from stocks of

Czech capital market in real trading conditions and to actively manage portfolio through

technical and fundamental analysis tools. The theoretical part introduces its readers to the

system of Czech capital market principles. It also gives a detailed description of stock

analysis tools and main theses of investment strategy setting. The analytical part presents

the results of effects which have impact on Czech stocks performance and of investment

based on selected strategy including the alternative kinds of capital assets comparision.

Finally, the author shows several ways in which investor could simplify portfolio

management and to achieve superior efficiency.
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Motto

„

Nemůžeme moudrost stále jenom sbírat,

musíme ji také uplatňovat.

“
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ÚVOD

Inspirací pro vypracování projektu zvyšování hodnoty majetku mi byla skutečnost, že

mnoho lidí se v naší zemi bojí sami investovat část svých volných prostředků na

kapitálovém trhu především proto, že nevědí jak.

Jako zvláště složité se pro drobné individuální investory jeví rozhodování o tom kdy a co

koupit. Snad právě proto je jich u nás zatím tak málo a snad právě proto většina lidí

nechává své úspory zhodnocovat u nejrůznějších investičních a podílových fondů, kterým

za správu portfolia platí nemalé provize.

Přičemž právě dnes mají díky procesu globalizace a informačním technologiím jedinečnou

možnost aktivně se účastnit dění na kapitálových trzích. Burzy jsou dnes přístupné a

dostupné každému a kdo má potřebné informace a znalosti, může se stát kvalifikovaným

obchodníkem a využívat pohybů cen ve svůj prospěch.

Cílem práce není poskytnout návod na to, jak dosáhnout maximálních zisků na trhu –

takový ani neexistuje. Mou snahou bylo čtenáři ukázat, že i na tak malém trhu, jako je

v naší zemi, je možné dlouhodobě dosahovat vyšších výnosů z vložených prostředků než je

možné získat na bankovních či spořících účtech. Aktivní správou portfolia akcií pak

rovněž i vyšších, než ve většině podílových fondů.

Díky různému rozložení rizika a výnosnosti by se investice do akcií měla stát nedílnou

součástí jiných druhů investic každého člověka a za předpokladu dodržování dále

uvedených zásad dlouhodobě zvyšovat hodnotu jak rodinného tak i firemního majetku.

Věřím, že má práce kromě splnění hlavního cíle bude zároveň motivací pro všechny, kdo

chtějí sami řídit své finance na kapitálovém trhu a přinese jim nové informace, které

využijí pro správné rozhodování či jako inspiraci pro tvorbu vlastních investičních

strategií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAPITÁLOVÝ TRH V ČR

Dříve, než se investor pustí do obchodování s jakýmikoliv instrumenty na trhu, je neprve

nutné se dobře seznámit s pravidly jeho fungování, s objekty i subjekty na něm působícími

a v neposlední řadě s příslušnou legislativou. Nejprve je však vhodné objasnit, co

rozumíme pod pojmem kapitálový trh a jaký je jeho smysl.

Podstatou kapitálového trhu je zajišťovat přesun volných prostředků od těch, kteří je

momentálně nepotřebují nebo nejsou schopni zhodnotit k těm, kteří tuto schopnost mají.

Přeměňujeme je tak v investice, přičemž investiční horizont je obvykle delší než jeden rok

a teoreticky může trvat nepřetržitě dlouhou dobu. Kapitálový trh plní dvě základní funkce.

Je to místo, kde společnosti prostřednictvím emisí akcií či dluhopisů získávají finanční

zdroje pro svůj další rozvoj (alokační funkce) a kde zároveň dochází k ocenění kapitálu na

základě poptávky a nabídky (cenotvorná funkce). [1]

Za hlavní instituci kapitálového trhu lze považovat burzu. Burza – slovo, pod kterým si

mnoho lidí i dnes představí davy vzájemně na sebe pokřikujících makléřů a nekonečný

zmatek. A skutečně není tomu tak dávno, co obchody s cennými papíry probíhaly přímou

účastí obchodníků na burzovním parketu a stylem blízce podobným aukcím či dražbám.

Obchodníci a obchodování existují už co je svět světem a o prvních burzách by se dalo

směle hovořit už od období středověku. První skutečná burza s cennými papíry se však

objevila v Amsterdamu teprve před 400 lety.

V naší zemi se burza, jak ji známe dnes, rozběhla po čtyřicetileté pauze zapříčiněné

minulým režimem. V lednu 1991 bylo do obchodního rejstříku zapsáno sdružení pod

názvem – Přípravný výbor pro založení burzy cenných papírů. Úloha výboru spočívala ve

vytvoření legislativních, personálních a technických předpokladů pro založení burzy a ve

snaze najít systém, který by umožňoval dematerializaci cenných papírů. Zpočátku měl být

systém podporován počítači, později se mělo přejít na plně elektronickou burzu, což by

zcela odpovídalo současnému celosvětovému trendu. [4]
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Burzy a mimoburzovní společnosti považujeme za organizátory kapitálového trhu. Na trhu

se však nachází i jiné subjekty - účastníci trhu (tvůrci trhu a investoři) a regulátoři trhu

(Česká národní banka).

1.1 Organizátoři českého trhu

Organizování trhu na burzovních principech je specifická a kvalifikovaná činnost

právnických osob, které soustřeďují nabídku a poptávku po určitém druhu zboží do

určitého místa a času tak, aby prodávající a kupující uzavřeli kupní smlouvu. [2]

U nás se k největším organizátorům trhu s cennými papíry řadí Burza cenných papírů

Praha, a.s. a RM-Systém, a.s. Rovněž zde nalezneme i organizátory trhu s komoditami jako

je Energetická burza Praha, jejíž činnost byla zahájena teprve v březnu 2007 či Plodinová

burza Brno. S akciemi můžeme obchodovat pouze u prvních dvou uvedených.

V následujícím textu se proto zaměřím na jejich charakteristiku.

Burza cenných papírů Praha (BCPP) je ze zákona akciovou společností působící v České

republice od roku 1992. Je postavena na členském principu, což znamená, že přístup do

burzovního systému a právo uzavírat obchody mají pouze licencovaní obchodníci

s cennými papíry, kteří jsou zároveň členy burzy. Od roku 2004 je řádným členem

Federace evropských burz – FESE a od americké komise pro cenné papíry získala statut

bezpečného trhu pro americké investory. [11]

Předmětem burzovních obchodů na BCPP jsou akcie, dluhopisy, podílové listy a finanční

deriváty. Aby mohly být obchodovány, musí být všechny cenné papíry kotovány (přijaty)

na jeden z trhů – hlavní, vedlejší, volný a nový. Na hlavním a vedlejším trhu najdeme

cenné papíry společností, které splňují množství podmínek (zejména pravidelné

poskytování kurzotvorných informací o svém hospodaření). Volný trh zahrnuje ostatní

společnosti, které nesplňují dané podmínky a nový trh je primárním trhem pro emise akcií

firem, které mají krátkou podnikatelskou minulost. [3]
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Obchody s akciemi probíhají na pražské burze v režimu automatickém (aukčí a

kontinuální), blokovém nebo s účastí tvůrců trhu.

Aukční režim – obchody jsou uzavřeny v závislosti na cenové prioritě, tzn. že přednost

má objednávka s vyšší nákupní či nižší prodejní cenou. Kurz je přitom stanoven tak,

aby bylo možno spárovat co největší množství cenných papírů při minimálním převisu

a zároveň nesmí překročit povolené rozpětí.

Kontinuální režim – navazuje v rámci burzovního dne na aukční režim. Členům burzy

jsou poskytovány informace o vývoji kurzu cenných papírů a hloubce trhu; na jejich

základě dochází k průběžnému přijímání a zpracovávání objednávek.

Blokové obchody – předmětem transakce je jedna emise cenného papíru a k uzavření


[…]


IKS akciový PLUS 4,5 % 0,32 % - 4,18 %

PIONEER akciový fond 5,5 % 0,99 % - 4,51 %

* zahrnují vstupní poplatek a poplatek za obhospodařování
Zdroj: www.finance.cz

Tab. 14 – Srovnání výkonnosti podílových fondů za rok 2007

Peněžní prostředky investované do jakéhokoliv podílového fondu by byly v mnohých

případech spíše znehodnoceny než zhodnoceny. Všechny významné největší české

podílové fondy nedosáhly svou výkonností ani alespoň stejné výše, jaké by bylo dosaženo

v případě investice do celého indexu. Aktivně řízené portfolio tak předčilo svými výsledky

uvedené podílové fondy.

Zahraniční fondy s agresivnějším charakterem správy a fondy investující převážně do

rozvojových zemí či zaměřené pouze oborově dosahovaly vyšší výkonnosti. Nicméně bylo

by nesmyslné a neúčelné srovnávat jejich výsledky s investicemi do diverzifikovaného

středoevropského regionu.

Co se týče dluhopisového trhu, pak bychom sice jako investoři podstoupili nižší riziko,

nicméně investovaná částka by na konci roku pravděpodobně byla nižší než na začátku.

Většina dluhopisových fondů utrpěla v roce 2007 ztrátu v řádu 1 - 2 %.

Na závěr mohu pouze zmínit, že investice na peněžním trhu by v roce 2007 nedosahovala

ani jedné desítky procent. Na termínovaném účtu by se investor dočkal sice větší jistoty a

menšího rizika ve srovnání s kapitálovým trhem, ale zhodnocení by se pohybovalo pouze

v rozmezí 2,2 – 3,17 % p.a.
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ZÁVĚR

Mezi investory je rozšířena řada mýtů o investování na burze. Z úst zkušených traderů

často zaznívají slova, že každý začínající hráč musí nejprve část investice v cenných

papírech ztratit, aby mohl být příště ziskový. Někteří ztratí i vše, co vložili a na burzu se

již nikdy nevrátí.

Vyvarovat se ztrát úplně na kapitálovém trhu jednoduše nejde. Avšak pokud uzavřeme

obchod, ze kterého můžeme potenciálně více ztratit než získat, pak je daný obchod

nelogický a ve většině případů skončí špatně. Projekt měl za úlohu naučit budoucí drobné

investory přespříliš neriskovat a přimět je, aby investovali jen v případě, kdy vědějí jak a

mají dostatek informací pro svá rozhodování.

Znalost trhu, jeho účastníků, instrumentů, metod analýz a základních principů investování,

které vyšly ze zkušeností dlouhodobého působení slavných a úspěšných investorů na

burze, je základem. Tvorba vlastního portfolia a strategie je víceméně individuálním

krokem, nicméně musí korespondovat se situací na trhu a rizikem, které je ochoten

investor nést.

Hlavním cílem práce bylo ukázat všem stávajícím i budoucím drobným účastníkům trhu,

že lze na jakékoliv burze, i české, zhodnocovat své volné prostředky, pokud dodrží určitá

pravidla hry. Důkazem je výsledek projektu reálného investování, který několikanásobně

předčil pasivní investice v obdobně zaměřených podílových fondech.

Je pravdou, že podílové fondy skýtají investorovi určitou míru pohodlnosti. Nemusíte

denně sledovat ekonomické zprávy ani signály k nákupu či prodeji cenných papírů, natož

zadávat příkazy na trh. Na druhou stranu jste však svěřeni plně do rukou makléře –

člověka, který může být stejně dobrým hráčem jako hazardérem s vašimi úsporami.

Posouzení výhod a nevýhod aktivního a pasivního investování ponechávám na každém.

Ačkoliv podílové fondy mohou být vhodnou alternativou k jiným typům investic, vysoké

provize makléřů mě od nich spíše odrazují. Osobně dávám přednost vlastní správě akcií.
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V neposlední řadě je třeba dodat, že strategie zde uvedená je čistě tvůrčím nápadem

autorky. Není převzatá od jiné osoby ani z žádné literatury. Zaručit její úspěšnost

v budoucím období nelze.

Musíme si uvědomit, že svět prochází procesem globalizace. Mění se spotřební chování,

mentalita lidí, technologie a vše se přímo dotýká i kapitálových trhů. Ještě nedávno ani

neexistoval počítač a internet byl hudbou budoucnosti. Dnes se přes něj uskutečňuje

většina burzovních obchodů. Zvětšující se zájem investorů, vyšší volatilita, informovanost

a jiný myšlenkový přístup obchodníků má významný vliv na celkový vývoj kurzů.

Každá strategie by proto čas od času měla procházet určitým procesem přizpůsobování se

novým podmínkám a investor by se měl vždy co nejlépe snažit odhalit, jaké podněty budou

mít v budoucnu nejzásadnější vliv na jeho investice. Vytvoření statického a zároveň

dlouhodobě úspěšného modelu je tedy dle mého názoru nemožné.

Pokud předvedený projekt přinesl čtenáři inspiraci, nové poznatky a nápady, které

povedou k úvaze o tvorbě vlastní strategie či jen k aktivnímu a efektivnímu řízení svých

volných prostředků, pak splnil svůj účel.
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Zdroj: Analytický software MetaStock
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Zdroj: Fio, burzovní společnost, a.s.
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Zdroj: Fio, burzovní společnost, a.s.
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Tab. 15 – Vývoj vybraných výsledků hospodaření a ukazatelů společnosti ČEZ, a.s.
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 Tab. 16 – Relativní srovnání telekom. společností v regionu stř. a vých. Evropy
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Zdroj: Telefónica O2 Czech Republic, a.s.

Tab. 17 – Vývoj vybraných výsledků hospodaření společnosti Telefónica O2
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Tab. 18 – Základní finanční údaje společnosti Unipetrol, a.s.
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