Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:

Monika Zborilová

Vedoucí DP:

Miloslav KRAL

Ak. rok:

2007/08

Téma DP:

*Projekt zvyšování rodinného majetku na českém kapitálovém
trhu*

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Velmi pečlivá, kultivovaná, velmi i formálně rytmicky naplněná práce a rytmicky vykonané burované obklady. Příkladovější práce v rytmu omezení její nadpřirozené znalosti skutečným problematiky, rytmicky schopnost analýzy (fundamentální i technický), abstrakce i smyslný syntézy. Velmi silnou stránkou práce sú aj grafy, vrátane označení jednotlivých inštrumentůch vstupu a výstupu.

Koľko vyššie uvedenému a na základe toho dosiahnutého zisku výše 90.000,- CZK doporučujem túto prácu na ocenení (cenou debana, resp. miestnej banky).

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

rytmicky - A

Ve Zlíne dne

7. 5. 2008

Nútor

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ